
 
 

 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

L.R. n. 5/2015, art. 12., D.G.R. n. 31/44 del 29/09/2023 – Promozione istituzionale dei prodotti 

agroalimentari. Azioni di informazione e promozione dei prodotti agroalimentari attuate 

dall’Agenzia Laore Sardegna. Organizzazione della partecipazione alla manifestazione 

International Wine Expo Chicago. Concessione Aiuto alle PMI selezionate – Aiuto di Stato 

Codice SA.106617/2023 XA - CUP MASTER: G48H23000500002  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 

31; VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante “Legge di stabilità 2023; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

03/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 03/07/2007; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 

30 della L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.0001046/23 del 25/07/2023 con la è stato 

conferito l‘incarico ad interim di Direzione del Servizio programmazione e valorizzazione marchi ai 

sensi dell’art. 30, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, al dott. Marcello Giovanni Onorato;  

VISTO l’art. 12 della L.R. n. 5/2015 inerente alla promozione e pubblicità dei prodotti agricoli; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16.02.2023 che approva l'adeguamento 

del "Regime di aiuti per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari", comunicato alla 

Commissione Europea ai sensi del Reg. (UE) n. 702/2014 (Informativa SA.106617/2023 

XA); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/12 del 06/07/2023 - L.R. n. 5/2015, articolo 

12 “Promozione istituzionale dei prodotti agro-alimentari. Azioni di informazione e 

promozione dei prodotti agroalimentari attuate dall’Agenzia Laore Sardegna”, che 

programma l’organizzazione della partecipazione alla manifestazione “International Wine 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
2 

Expo! 2023”, che si terrà il 22 e 23 ottobre 2023 a Chicago, attraverso una collettiva di 

10 PMI regionali del settore vitivinicolo, per un costo massimo presunto di euro 70.000;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 31/44 del 29/09/2023 - L.R. n. 5/2015, art. 12. -

che approva nuovi indirizzi alla partecipazione della Regione Sardegna alla manifestazione 

“International Wine Expo Chicago”, che si svolgerà a Chicago dal 22 al 23 ottobre 2023, 

attraverso una collettiva composta da un numero di circa quindici PMI del settore 

vitivinicolo, per un costo massimo complessivo presunto di euro 160.000, affidando 

all’Agenzia Laore Sardegna l’organizzazione di giornate informative dedicate ai prodotti 

vitivinicoli della Sardegna; 

VISTO l’articolo 52, comma 6, della Legge n. 2012/234 che prevede che, con decreto del Ministro 

dello Sviluppo Economico, sia adottata la disciplina per il funzionamento del Registro 

nazionale degli aiuti di stato; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017 n. 115 inerente alla 

disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del Personale RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso 

parte al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;  

PREMESSO CHE 

• la Giunta Regionale con le deliberazioni n. 23/12 del 06.07.2023 e n. 31/44 del 29/09/2023 

ha programmato la partecipazione all'International Wine Expo Chicago che si terrà a 

Chicago il 22-23 ottobre 2023, con una collettiva composta da un numero di circa quindici 

PMI del settore vitivinicolo, per un costo massimo complessivo presunto di euro 160.000, 

a valere sulle risorse già presenti nel bilancio dell'Agenzia LAORE Sardegna quali 

economie derivanti dai pregressi bandi dell'intervento riguardante aiuti diretti alle micro, 

piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti in conformità al regime di aiuti 

allegato alla Delibera della G.R. n 4/3 del 16.02.2023; 

• con le medesime deliberazioni la Giunta regionale ha disposto che gli aiuti fossero erogati 

sotto forma di servizi agevolati e che l'Agenzia LAORE sostenesse i costi di allestimento e 

dei relativi servizi connessi, tra cui una adeguata comunicazione relativa alla 

partecipazione istituzionale della Regione Sardegna agli eventi tramite emittenti televisive 

regionali; 

• con nota del sostituto Direttore generale dell’Agenzia del 18/07/2023, prot. Laore n. 

0037973/23, viene attribuita al Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

l’organizzazione della partecipazione alla manifestazione "International Wine Expo (IWE) 

in collaboration with Vinitaly" 22/23 ottobre 2023 Chicago;  



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
3 

• con determinazione del Direttore Generale n. 1019/23 del 19/07/2023 “Variazione 

compensativa al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per l’organizzazione della 

partecipazione all'International Wine Expo Chicago che si terrà a Chicago il 22-23 ottobre 

2023 per un importo di 70.000,00, come disposto dalla D.G.R. n. 23/12 del 06/07/2023;  

• con determinazione del Direttore Generale n. 1401/23 del 09/10/2023 “Variazione 

compensativa al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per l’organizzazione della 

partecipazione all'International Wine Expo Chicago che si terrà a Chicago il 22-23 ottobre 

2023 per un importo di 90.000,00, come disposto dalla D.G.R. n. 31/44 del 29/09/2023; 

• con propria determinazione n. 1088/23 del 02/08/2023, del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi, sono stati approvati l’avviso pubblico e il modulo di domanda 

rivolti alle PMI per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione 

all’evento “International Wine Expo (IWE) in collaboration with Vinitaly” Collettiva Sardegna, 

CHICAGO 22 e 23 ottobre 2023;  

• con propria determinazione n. 1189 del 01/09/2023, del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi, sono state approvate le risultanze del verbale di valutazione del 

30/08/2023, prot. Interno Laore n. 0043611/23, redatto dalla Commissione per la selezione 

delle 16 aziende che hanno presentato la manifestazione di interesse per la partecipazione 

a “International Wine Expo Chicago 2023”, dal quale risulta che 14 sono risultate ammesse, 

1 rinunciataria ed 1 esclusa, la Società Vini Mura snc, perchè giudicata irricevibile, ai sensi 

dell’art. 5 del bando; 

• con nota del 09/10/2023, prot. Laore n. 0050115/23 del 10/10/2023, la Società Vini Mura 

snc, ha presentato le proprie memorie per rivalutare la propria manifestazione d’interesse 

ed essere ammessa a partecipare alla manifestazione suddetta; 

• con nota del 18/10/2023, prot. Laore n. 0051608/23, del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi, è stato comunicato alla Società Vini Mura snc, che le 

osservazioni presentate con nota del 09/10/2023, sono state accolte e che pertanto è stata 

ammessa a partecipazione con la “collettiva della Regione Sardegna” alla manifestazione 

suddetta;   

• delle 15 imprese ammesse a partecipare, 2 hanno comunicato, prima dell’avvio delle attività 

di allestimento, la propria rinuncia alla partecipazione (note prot. n. 0045020/23 del 

08/09/2023, prot. n. 0051018/23 del 13/10/2023); 

• con propria determinazione n. 1465 del 18/10/2023, del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi, sono stati approvati il quadro economico e il capitolato descrittivo 

e prestazionale da parte della società Italian EXPO - EIN 26 – 2033804 per l’acquisizione 

dei servizi relativi alla partecipazione "International Wine Expo (IWE) 22/23 ottobre 2023 a 

Chicago”, per un importo complessivo di euro 120.997,00; 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
4 

• con propria determinazione n. 1554/23 del 07/11/2023, del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi, è stato approvato il quadro economico ed il capitolato descrittivo 

e prestazionale da parte della PBM Pubblicità Multimediale S.r.l. per l’acquisizione del 

servizio relativo produzione e messa in onda di speciali redazionali relativi alla 

partecipazione della Regione Sardegna alla manifestazione “International Wine Expo 

Chicago”, per un importo complessivo di euro 27.478,40; 

ACCERTATO CHE  

• le risorse finanziarie necessarie per l’attuazione dell’intervento, pari a euro 148.475,40, 

sono disponibili nel CdR 00.16.01.05 – capitolo SC93.0583 e capitolo SC10.0243 del 

bilancio di previsione 2023 – 2025 esercizio 2023, con esigibilità dell’obbligazione al 

31/12/2023; 

• l’Aiuto di Stato SA.106617/2023 XA è registrato nel Catalogo degli Aiuti di Stato in campo 

agricolo gestito dal Sian, con il Codice Univoco Interno dell'Aiuto SIAN-CAR I1010100; 

VISTE le verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti, in particolare le Visure aiuti e Visure 

Deggendorf, effettuate, mediante la procedura informatica disponibile sul Registro nazionale aiuti, 

ai sensi dell’art. 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, a carico di tutte le PMI ammesse alla 

partecipazione all’evento “International Wine Expo (IWE) in collaboration with Vinitaly” Collettiva 

Sardegna, CHICAGO 22 e 23 ottobre 2023, sono state acquisite le seguenti Visure: 

Denominazione impresa Codice Vercor visura aiuti Codice Vercor Deggendorf 

Cantina Sociale del Vermentino Soc. Coop.  25041291 del 19/10/2023 25041294 del 19/10/2023 

Cantina Santadi Soc. Coop. agricola 25041849 del 19/10/2023 25041830 del 19/10/2023 

Su’ Entu Agricola srl 25041662 del 19/10/2023 25041626 del 19/10/2023 

Cantina Castiadas Soc. Coop. Agricola 25041423 del 19/10/2023 25041403 del 19/10/2023 

Cantina Tani di Soc. Agricola Tani 25041702 del 19/10/2023 25041627 del 19/10/2023 

Locci Zuddas Antonio Snc di Locci Carlo e C 25041516 del 19/10/2023 25041408 del 19/10/2023 

Vitivinicola Alberto Loi - srl 25041375 del 19/10/2023 25041297 del 19/10/2023 

Tenute Asinara srl 25041140 del 19/10/2023 25041106 del 19/10/2023 

Tenute Gregu di Gregu Raffaele 25399479 del 02/11/2023 25399496 del 02/11/2023 

Società agricola Cantina Giba srl 25041788 del 19/10/2023 25041728 del 19/10/2023 

Coop. Agricola Cantina del Mandrolisai 25040803 del 19/10/2023 25040812 del 19/10/2023 

Soc Agr Sannittu srls 25041756 del 19/10/2023 25041729 del 19/10/2023 

Vini Mura snc Soc. Agricola 25041595 del 19/10/2023 25041528 del 19/10/2023 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
5 

RITENUTO, al fine della definizione dell’entità dell’aiuto per singolo partecipante, di dover proce-

dere alla ripartizione della spesa complessiva di € 148.475,40, sostenuta dall’Agenzia Laore  per 

far fronte ai costi di allestimento e dei relativi servizi connessi, tra cui una adeguata comunicazione 

tramite emittenti televisive regionali, in parti uguali fra le 13 PMI individuate per la partecipazione 

allo spazio espositivo collettivo della Regione Sardegna, concedendo quindi ad  ogni singolo par-

tecipante un aiuto sotto forma di servizi agevolati  pari a un valore di € 11.421,18;  

VERIFICATO che si è provveduto ad adempiere agli obblighi di registrazione e trasmissione delle 

informazioni relative agli aiuti individuali tramite Registro SIAN, attraverso la procedura informatica 

disponibile, acquisendo uno specifico codice identificativo per ciascuna delle PMI ammesse alla 

partecipazione all’evento “International Wine Expo (IWE) in collaboration with Vinitaly” Collettiva 

Sardegna, CHICAGO 22 e 23 ottobre 2023, così come di seguito riportate: 

Denominazione impresa Codice SIAN COR AIUTO REGISTRATO 

Cantina Sociale del Vermentino Soc. Coop.  1892834 11.421,18 

Cantina Santadi Soc. Coop. agricola 1892829 11.421,18 

Su’ Entu Agricola srl 1893620 11.421,18 

Cantina Castiadas Soc. Coop. Agricola 1892941 11.421,18 

Cantina Tani di Soc. Agricola Tani 1892928 11.421,18 

Locci Zuddas Antonio Snc di Locci Carlo e C 1892931 11.421,18 

Vitivinicola Alberto Loi - srl 1892859 11.421,18 

Tenute Asinara srl 1893052 11.421,18 

Tenute Gregu di Gregu Raffaele 1893055 11.421,18 

Società agricola Cantina Giba srl 1893056 11.421,18 

Coop. Agricola Cantina del Mandrolisai 1893602 11.421,18 

Soc Agr Sannittu srls 1893559 11.421,18 

Vini Mura snc Soc. Agricola 1893603 11.421,18 

DETERMINA 

1) Di approvare la ripartizione della spesa complessiva di € 148.475,40, sostenuta dall’Agen-

zia Laore per far fronte ai costi di allestimento e dei relativi servizi connessi, tra cui una 

adeguata comunicazione tramite emittenti televisive regionali, in parti uguali fra le 13 PMI 

individuate per la partecipazione allo spazio espositivo collettivo della Regione Sardegna, 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
6 

concedendo, quindi ad ogni singolo partecipante, un aiuto sotto forma di servizi agevolati 

pari a un valore di € 11.421,18;  

2) Di approvare le concessioni degli aiuti, sotto forma di servizi agevolati, alle aziende am-

messe a partecipare all’evento “International Wine Expo (IWE) in collaboration with Vini-

taly” Collettiva Sardegna, CHICAGO 22 e 23 ottobre 2023, così come di seguito SPECIFI-

CATO: 

 

 

 

Denominazione impresa AIUTO CONCESSO 

Cantina Sociale del Vermentino Soc. Coop.  11.421,18 

Cantina Santadi Soc. Coop. agricola 11.421,18 

Su’ Entu Agricola srl 11.421,18 

Cantina Castiadas Soc. Coop. Agricola 11.421,18 

Cantina Tani di Soc. Agricola Tani 11.421,18 

Locci Zuddas Antonio Snc di Locci Carlo e C 11.421,18 

Vitivinicola Alberto Loi - srl 11.421,18 

Tenute Asinara srl 11.421,18 

Tenute Gregu di Gregu Raffaele 11.421,18 

Società agricola Cantina Giba srl 11.421,18 

Coop. Agricola Cantina del Mandrolisai 11.421,18 

Soc Agr Sannittu srls 11.421,18 

Vini Mura snc Soc. Agricola 11.421,18 

3) Di trasmettere, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia 

e al Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia 

Laore.  

4) Di pubblicare la presente determinazione nei siti internet dell'Agenzia, www.sardegnaag-

ricoltura.it , sezione bandi e gare e sezione atti e nella rete telematica interna. 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/


 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
7 

 

Riepilogo dei termini 

Termine iniziale: 

➢ DS n. 1497 del 25/10/2023 approvazione quadro economico e il capitolato descrittivo e 

prestazionale per l’acquisizione dei servizi relativi alla partecipazione "International Wine 

Expo (IWE) 22/23; 

Sospensione per attività istruttoria: 

////////// 

Termine per la definizione del procedimento: 

➢ gg. 30 previsto dall’ art. 2 comma 2, L. n. 241/1990; 

Data provvedimento finale: 

➢ 8 novembre 2023; 

Termine impiegato: 

➢ g. 14 

               Il Direttore del Servizio 

             Marcello Giovanni Onorato 

  


		2023-11-08T12:05:56+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-11-20T12:10:28+0000
	Firma applicativa




